

Att: Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg

30. august 2023

## Anmodning om foretræde for udvalget

Til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget,

SYNERGI og Landdistrikternes Fællesråd har i går, 29. august, i fællesskab lanceret udspillet *Grønne og sunde boliger i hele landet* med TEKNIQ, Cevea og Dansk El-Forbund som medafsendere.

Anledningen for udspillet er en delt bekymring blandt afsenderne om, at boliger i landdistrikterne typisk er i dårligere energimæssig stand, har ringere adgang til fjernvarme og ikke mindst sværere ved at skaffe finansiering til energiforbedringer.

Disse udfordringer leverer vores fælles udspil løsninger på. Løsningerne bidrager til at mindske den regionale boligskævhed – men de ruster også danskerne bedre mod kommende energikriser, frigør os fra russisk gas samt gør vores boliger til et helt centralt aktiv i den grønne omstilling. 40% af vores energi forbruges nemlig i bygninger, hvor der er et enormt energispild. De tegner sig samtidig for en tredjedel af vores CO<sub>2</sub>-udledninger. Hvis vi vil nå vores klimamål, er det derfor helt afgørende, at vores boligmasse gøres grønnere.

Udspillet viser samtidig også vejen til, hvordan Danmark kan omfavne fremtidige EU-krav til bygninger i den kommende revidering af Bygningsdirektivet, der kommer til at stille minimumskrav til bygningers energimærkning.

Med udspillet anbefaler vi bl.a.:

1. At eksisterende støttepuljer (energirenoveringspulje, varmepumpepulje m.fl.) målrettes til landdistrikter og boliger, der skal efterleve EU-krav.
2. At indføre et grønt håndværkerfradrag målrettet landdistrikter og boliger, der skal efterleve EU-krav.
3. At der ydes hjælp til, at boliger i landdistrikter kan blive energimærket og få lagt en plan for renovering.

Vi håber, at I vil give jer tid til at læse udspillet. Energirenoveringer af boliger i især landdistrikterne er en enestående chance for at give alle danskere grønnere og sundere hjem, og samtidig kickstarte den grønne omstilling af den danske bygningsmasse.

Vi uddyber gerne ved et foretræde for udvalget.